1

中国国际金融股份有限公司

关于北京华峰测控技术股份有限公司

2020 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为北

京华峰测控技术股份有限公司（以下简称“华峰测控”或“公司”）首次公开发

行股票并在科创板上市及持续督导的保荐机构，根据《中华人民共和国证券法》

（以下简称“《证券法》”）《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所

科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》和《上海

证券交易所上市公司募集资金管理办法》等有关法律法规和规范性文件的要求，

中金公司及其指定保荐代表人对华峰测控 2020 年度募集资金存放与使用情况进

行了专项核查，核查情况与意见如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 1 月 14 日出具的《关于同意北京华

峰测控技术股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2020]93 号），

公司获准向社会公开发行人民币普通股 15,296,297 股，每股发行价格为人民币

107.41 元，公司共募集资金总额为人民币 164,297.53 万元，扣除总发行费用人民

币 13,071.67 万元（不含税）后，募集资金净额为人民币 151,225.86 万元，上述

募集资金已全部到位，经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了《验

资报告》（大信验字[2020]第 3-00003 号）。公司已对募集资金进行了专户存储，

并与保荐机构、存放募集资金的商业银行签署了《募集资金三方监管协议》及《募

集资金四方监管协议》。

（二）本年度使用金额及年末余额

2020 年度，除上述律师费、审计费、法定信息披露等其他发行费用

2

16,355,220.68 元外，募集资金支出共计 172,878,530.42 元，其中：

1 、置换以自筹资金预先投入募集资金投资项目的金额为人民币

29,529,485.56 元；

2、募集资金到位后，募集资金项目直接投入金额合计 43,343,023.01 元；

3、补充流动资金 100,000,000.00 元；

4、账户管理手续费等支出 6,021.85 元。

截止 2020 年 12 月 31 日，募集资金余额为 1,339,380,052.54 元，募集资金账

户存款余额为 1,364,310,797.45 元，二者差异 24,930,744.91 元，为闲置募集资金

理财收益及银行利息收入。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金管理制度情况

公司已按照《中华人民共和国公司法》《证券法》《上海证券交易所股票上市

规则》《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法》《上市公司监管指引第 2

号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规和规范性文件及

《公司章程》的有关规定的要求制定了《募集资金管理办法》，对募集资金实行

专户存储制度，并严格履行使用审批手续，以便对募集资金的管理和使用进行监

督，保证专款专用。

（二）募集资金三（四）方监管协议情况

公司和保荐机构在上市前与中国工商银行股份有限公司北京丰台支行和招

商银行股份有限公司北京丰台科技园支行签订了《募集资金专户存储三方监管协

议》；公司全资子公司华峰测控技术（天津）有限责任公司（以下简称“天津华

峰”）与中国农业银行股份有限公司天津港保税区支行及保荐机构签署了《募集

资金专户存储四方监管协议》；公司全资子公司北京盛态思软件有限公司（以下

简称“北京盛态思”）与招商银行股份有限公司北京丰台科技园支行及保荐机构

签署了《募集资金专户存储四方监管协议》。

3

截至 2020 年 12 月 31 日，公司募集资金在开户行的存储情况如下：

单位：元

银行名称 银行账号 期末余额

中国工商银行北京科技园支行

0200296419200299465 42,479.48

0200296414200008657 140,000,000.00

0200296414200009036 27,000,000.00

小计 167,042,479.48

北京银行金融港支行 20000003900500036368532 165,000,000.00

广发银行股份有限公司北京分行石景

山支行

9550880218034700120 125,000,000.00

9550880218034700210 25,000,000.00

小计 150,000,000.00

招商银行北京分行丰台科技园支行 11093917848000115 115,000,000.00

招商银行北京分行丰台科技园支行

110939178410503 81,334.21

11093917848200032 75,000,000.00

11093917848000057 7,280,000.00

11093917848000088 2,500,000.00

小计 84,861,334.21

北京银行总部基地支行 20000003900500027423927 150,000,000.00

招商银行北京分行丰台科技园支行

110939178410702 2,496,707.92

11093917848100098 429,000,000.00

11093917848000030 83,258,582.64

11093917848000091 8,323,841.59

小计 523,079,132.15

农业银行中新生态城支行 02251101040002067 8,724,480.00

农业银行中新生态城支行 02251101040002075 595,532.11

招商银行北京分行丰台科技园支行 110942684010501 223.02

招商银行北京分行丰台科技园支行 110942684010302 7,616.48

合计 1,364,310,797.45

三、本年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金的实际使用情况

详见附表《募集资金使用情况对照表》。

4

（二）募投项目先期投入及置换情况

募集资金到位后，公司已于 2020 年 3 月置换先期投入 29,529,485.56 元。本

次置换已经 2020 年 3 月 6 日召开第一届董事会第十六次会议审议通过，经大信

会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了大信专审字[2020]第 3-00050 号

《北京华峰测控技术股份有限公司以募集资金置换已投入募集资金项目的自筹

资金的鉴证报告》。

（三）闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理情况

2020 年 2 月 21 日，公司召开第一届董事会第十五次会议、第一届监事会第

十次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，对

暂时闲置募集资金在确保不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经

营及确保资金安全的情况下进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保

本约定的投资产品。公司根据有关法律、法规和规范性文件的规定，制定了公司

的《委托理财管理办法》，建立了投资审批、过程监督、风险控制等内部控制环

节，对闲置募集资金购买上述投资产品的活动进行了有效的规范。

（五）募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

2020 年 6 月 24 日公司召开第一届董事会第十九次会议、第一届监事会第十

四次会议，审议通过《关于增加募投项目实施主体和地点的议案》，增加全资子

公司北京盛态思作为募投项目实施主体，与公司及/或子公司共同实施集成电路

先进测试设备产业化基地建设项目之子项目研发中心建设和科研创新项目，对应

实施地点为北京市丰台区。

（六）超募资金的金额、用途及使用情况

报告期内，公司尚未使用超募资金。

（七）结余募集资金使用情况

报告期内，公司募投项目正在实施过程中。

5

（八）募集资金使用的其他情况

无。

四、变更募投项目的资金使用情况

（一）变更募集资金投资项目情况

公司 2020 年度募集资金投资项目未发生变更。

（二）募集资金投资项目已对外转让或置换情况

公司 2020 年度募集资金投资项目不存在对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司募集资金使用情况的披露与实际使用情况相符，不存在未及时、真实、

准确、完整披露的情况，也不存在募集资金违规使用的情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放与使用情况出具的鉴证报告的

结论性意见

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司董事会编制的《2020 年度募集

资金实际存放与使用情况的专项报告》进行了审核，并出具了《北京华峰测控技

术股份有限公司募集资金存放与实际使用情况审核报告》（大信专审字[2021]第

3-10041 号）。报告认为：华峰测控编制的募集资金存放与实际使用情况专项报告

符合相关规定，在所有重大方面按照证监会发布的《上市公司监管指引第 2 号—

—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和上海证券交易所发布的《上海证

券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1 号——规范运作》及相关格

式指引的要求编制，并在所有重大方面如实反映了华峰测控 2020 年度募集资金

的存放和实际使用情况。

七、保荐机构对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告

的结论性意见

经核查，保荐机构认为：公司 2020 年度募集资金存放与使用情况符合《证

券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

6

金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交

易所上市公司募集资金管理办法》、公司《募集资金管理办法》等法律法规和制

度文件的规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，有效执行三方监管协议，

募集资金不存在被控股股东和实际控制人占用、委托理财等情形，并及时履行了

相关信息披露义务。截至 2020 年 12 月 31 日，公司不存在变更募集资金用途、

补充流动资金、改变实施地点等情形。募集资金具体使用情况与公司已披露情况

一致，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募

集资金的情形。

7

附表

募集资金使用情况对照表

单位：万元

募集资金总额（扣除发行费后金额） 151,225.86 本年度投入募集资金总额 17,287.25

报告期内变更用途的募集资金总额 /

已累计投入募集资金总额 17,287.25 累计变更用途的募集资金总额 /

累计变更用途的募集资金总额比例 /

承诺投资项目和超

募资金投向

是否已变更

项目（含部分

变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额（1）

本年度投

入金额

截至期末累计

投入金额（2）

截至期末投入进

度（%）（3）＝

（2）/（1）

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、集成电路先进测

试设备产业化基地

建设项目

否 65,589.68 65,589.68 6,160.41 6,160.41 9.39 2021 年末
建设进行

中

建设进

行中
否

2、科研创新项目 否 24,410.32 24,410.32 1,126.84 1,126.84 4.62 / 不适用 不适用 否

3、补充流动资金 否 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 100.00 / / / 否

承诺投资项目小计   100,000.00 100,000.00 17,287.25 17,287.25 - - - - -

未达到计划进度或预计收益的情况和原因 尚在建设进行中

项目可行性发生重大变化的情况说明 未发生重大变化

超募资金的金额、用途及使用情况进展 尚未使用超募资金，2020 年 12 月 31 日募集资金余额 51,225.86 万元，银行账户余额为 52,307.91 万元，

8

差额为存款利息及理财收益

募集资金投资项目实施地点变更情况

2020 年 6 月 24 日召开第一届董事会第十九次会议、第一届监事会第十四次会议，审议通过《关于增加募

投项目实施主体和地点的议案》，公司增加全资子公司北京盛态思作为募投项目实施主体，与公司及/或

子公司共同实施集成电路先进测试设备产业化基地建设项目之子项目研发中心建设和科研创新项目，对

应实施地点为北京市丰台区

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

募集资金到位后，公司已于 2020 年 3 月置换先期投入 2,952.95 万元。本次置换已经 2020 年 3 月 6 日召

开第一届董事会第十六次会议审议通过，经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并出具了大信专

审字[2020]第 3-00050 号《北京华峰测控技术股份有限公司以募集资金置换已投入募集资金项目的自筹资

金的鉴证报告》

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用，项目尚在进行中

尚未使用募集资金用途及去向 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关银行理财产品及银行存款

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 无

注：另有银行账户手续费支出 6021.85 元。

（以下无正文）

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于北京华峰测控技术股份有限

公司 2020 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见》之签章页）

保荐代表人：

贾义真                     幸  科

         中国国际金融股份有限公司

2021 年 4 月 14 日